T t 3 remo-

Secunda pars, tracta de cognitione

remota, exequitur suam sententiam; in quo casu, vim facere iudicandum est; quia per compromissum proroga tur instantia, ut docet, Bartol. post glossam, in authentica, si tamen, in fine, C. de appellatione. Casad. de ciso: 9. eodem titu. Guido Papæ, decis. 115. & 24. Lanfrancus, decis. 47. 4. Capicu ducis. 1. numer. 14. Mathesalanus, notabili, 24. Vnde nimirum, si compro missio pendente non currant fatalia; Bart. in, l. eos, §. Apostolos, in fin. C. de appellatione, ubi dicit, quod de consensu pannis est suspensa iurisdictio, & causa principalis, & appellationis deuoluta ad dictos iudices arbitros. Ita Francus, in, cap. ex ratione, num. 21. de appellat. quod intellige; si compromissu fuerit acceptatu, ut tradit, Decius, in, d. ex ratione, nu. 8. vers. & prædictæ conclusio, de appellatio. & hanc dicit communem opinionem, Anton. Gabr. tit. de arbitris, cōcl. 4. n. 2. Anchæc. 6. 284. Gracian. deci. 173. n. 10. & sic resoluunt. Paz, in sua præxi, 4. p. 1. 10. c. 3. n. 20. Quod exceptio compromissi impedit executionem sententiae & Parlador. lib. 2. tertium quotidianarū, c. fin. 5. p. §. 11. n. 24. quod plures habuit de facto, opponens dictam exceptionem, ob quam suspensa fuit, & impedita via executiva. Et sic in nostro casu, iudex ecclesiasticus faciet vim exequendo sententiæ proper transcursum fataliū, vel post tralata tam in rem iudicatam, si fuerit opposita, & probata exceptio compromissi, à iudicibus acceptati, & si reiecta exceptione procedat ad vteriora, poterit pars grauata interponere appellationem ad Pontificem, & per viam violentiæ omnia reponentur: quia per compromissum sit nouatio, & facta novatione, non exequitur sententia; l. 4. §. sive conventione, ff. de re iudicata, & tradit nouissimè, Caldas Pereira, questionum forensium, 35. ubi explicat, an sententia habeat executionem paratam, si post eam nouatio interueniat.

SUMMARIUM.

- 1 Visitatores habent jurisdictionem ad visitandum opera pia, & cōfrater nitates laicorum.
- 2 Visitator potest cōpellere cōfratres laicos, ratione reddere, bonoru confrater nitatis.
- 3 C. 9. ses. 22. Concil. Trid. ponderatur.
- 4 Rationum redditio esse nullius momēti, si non sequeretur debiti solutio.
- 5 Sententia qua condemnata ad prestandum cōparatum, condemnata etiam ad solvendum.
- 6 Rationum redditio, duo continet, vide libet dare computū, & reliqua soluere.
- 7 Episcopus est executor piorum locorum.
- 8 Laci, ratione administrationis piorum locorum sunt subditi Episcopo.
- 9 Ratio reddi debet, ubi administratio est gesta.
- 10 Visitator potest pluries in anno visita re, donec solutio fiat.
- 11 Resolutio questionis traditur.
- 12 Appellatio non admittitur a correctione, & visitatione, secus si detur priuatio, vel excessus.
- 13 Morū correctio est causa executum.
- 14 Recusatio non admittitur in visitatione.
- 15 Visitatio facta compilato processu non est exequenda.

QUÆSTIO. 123.

Vtrū iudex ecclesiasticus visitator faciat vim, procedendo cōtra confrater nitates laicorum ad reddendā rationē, & an admittēda sit appellatio, à decreto visitationis, & executionis.

Aliqua circa materiā quæstionis, præ notauiimus in, q. 32. & q. 27. & in prima p. gl. 6. n. 20. ubi agimus qualiter visitatores possunt vim facere in executione suarum sententiarum, vel procedendo contra

contra laicos in rebus profanis, & temporalibus. Nūc verò pro perfecta declaratione huius materiæ, aliqua referrere libuit, vltra in dictis locis tradita, cum sæpe casus propositus continet de facto. Et pro iudice laico facit confilium Cardinalis, cons. 11. & 13. & 14. vbi dicit Rectores laicos hospitiis, esse conueniendos coram iudice laico, & corā eo, est ratio administrationis reddenda. Et sequitur, Aluarus Velascus, 2.p.consult. 105. n. 17.

Sed contraria opinio verior est, & tenenda, quando hospitale est publicum, & non priuatum, vt ipse, Velascus, declarat, ibi, n. 33. quia cum visitatores ex, c. 8. ses. 22. de reformatio. habent ius visitandi opera pia, & cōfaternitates laicorū, qui eā exercēt, nō possunt declinare iurisdictionē à visitatione, (prout aliqui faciunt) vel apellationē interponere à decreto visitationis, vel executionis, factō iā cōputo rationū, in his casibus, & simili bus, dū nō detur excessus à sententia visitatoris, quæ exequenda est appellatione remota. Neq; in hoc dictus visitator vim facit, vt pluries fuit decisus per facrā Cōgregationē Concilij Trid. vt docet, Gracian. in simili casu decis. 188. n. 10. dicēs, quod si dicti laici administratores honorū ecclesiæ, in reddenda ratione Episcopo, vel eius visitatori, iuxta, c. 9. ses. 22. inueniātur debitores, potest visitator eos cōpellere per cēsuras, & executionē bonorum, debita liquida, & calculata soluere, quia nō cēlēntur redditæ rationes, nisi restitutio debiti cū effectu fiat, & debitū satisfactū sit, & alitei rationū redditio esset nullius momenti, vt bene considerauit, Bald. n. 1. cū testamento, num. 4. versic. modo queritur, C. de testamentaria manumiss. per legē cum seruus, ff. de conditionibus, & demonastrat. Idem sequitur Socinus, in, l. quamuis, n. 1. eod. tit. & in cont. 24. n. 38. lib. 1. & Menoc. de arbitrar. cas. 209. n. 24. Pro qua senten-

tia potest expendi, & ponderari optima decisis, Math. de. Afflict. 157. vbi dicit, quod sententia in qua condemnat aliquis, ad prestandum coputū, & rationem administrationis, condēnat etiam virtualiter ad soluendū, & extenditur ad id de quo nō loquitur: quia reddere rationē duo cōtinet, primum cōputū dare, secundū, reliqua restituere, & soluere, l. si ita fuerit, §. si it quāro, ff. de manumissis testamento, lex, purē, in fin. ff. de fideicommiss. liberat. lex, non solum, §. is qui rationes, ff. de liberatione legata, & alias parū operaretur visitatio, nisi etiam posset visitator compellere debitores ad solutionem, vt docet, Archidiaconus, in, cap. 1. §. sanè, de censibus, libro, 6: maximē cum Episcopus, & qui illius vicem gerit, sit executor visitationis piorum locorum, vt in, d. cap. 8. ses. 22 de reformat. & sic laici ratione administrationis rerum ecclesiasticarum sunt subditi iurisdictioni ecclesiasticæ, capit. iudicatum, 89. distinctione, vbi glossa, verbo, inter eos, ad medium, cap. is qui appellat. §. nulli quoque officialium, 2. quæst. 6. Socinus, de foro competent. in p̄f. in prin, vers. primo ratione administrationis, & in, c. licet, eod. tit. & in, c. 2. de iudicijs, & sic vbi administratio est gesta, ibi, & ratio reddi debet, lex prætor. §. his etā, ff. de edendo, lex, hæres absēs, §. 1. de indicijs, Bald. in, l. 1. C. vbi de ratjocinijs agi oporteat. Quæ sententia in tantū vera est, & procedit, quod ad istū effectū recuperandi debitū, poterit visitator pluries in anno, exigere rationē administrationis à dictis laicis, quādo prima redditio nō fuit finalis, & plena, cū restitutio, & solutionē reliquorū, vt docet, Frac. in, c. vni- co, §. præseti, in fi. n. 5. de clericis egrotate. & sic fuit decisus in Regno Aragonis vt tradit, Sese. decis. 38. & declarat Menoc. de arbit. cas. 209. li. 2. cēt. 3. & Gratian. supr. n. fin. & Franciscus Vi- uius, decisione. 153. & sequitur post